
1 

 

          ROMANIA                                                                             
      JUDEȚUL OLT 
  Comuna    BĂRĂȘTI 
  CONSILIUL LOCAL 
 
                                                       H O TĂ R Â R E 
 

    cu privire la: aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului 
public de Salubrizare a localităților din județul Olt 

 
 Consiliul Local al comunei  Bărăști , județul  Olt 
 Având în vedere: 
          - Nota de Fundamentare/Expunerea de motive etc) a Primarului comunei  Bărăști 
prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului 
public de Salubrizare a localităților din județul Olt, 
           - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului ; 
           - Raportul comisiei  de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului 
Local Bărăști;  
 - prevederile art. 2 alin. (1) - (2), art. 5 - 9, art. 12-15 din Legea Serviciului de 
salubrizare a localitatilor nr.101/2006, republicată; 
           - prevederile art. 1-3, art. 6, art. 8, art. 29, art. 30, art. 50 alin. (2) și (3) din Legea 
serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
           - prevederile Regulamentului cadru al serviciului de salubrizare a localităților aprobat 
prin Odinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice  nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului cadru al 
serviciului de salubrizare al localităților; 
           - prevederile art. 4 lit. b) din Anexa nr. 1 ,,Procedură cadru privind organizarea, 
derularea şi atribuirea contractelor de delegare a gestiunii serviciilor comunitare de 
utilităţi publice”  la Hotărârea Guvernului nr. 717/2008 din 02/07/2008 pentru aprobarea 
Procedurii-cadru privind organizarea, derularea şi atribuirea contractelor de delegare a 
gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice, a criteriilor de selecţie-cadru a ofertelor 
pentru serviciile comunitare de utilităţi publice şi a Contractului-cadru de delegare a 
gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice 
            - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 
           -  prevederile Contractului de Asociere  aprobat prin HCL nr. 33/25.11.2008.   
         În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.d) si alin.(6), lit.a) pct.14, art. 45 și art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
         Consiliul Local al  comunei Bărăști  adoptă prezenta 
 
                                                    H O T Ă R Â R E . 
 
           Art.  1.  – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Serviciului public 
de Salubrizare a localităților din județul Olt, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



2 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică  Primarului comunei Bărăști, secretarului 
comuneiu, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Olt-Eco”, pentru aducere la 
îndeplinire, Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - județul Olt. 

PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

  A.BULIGA-ȘTEFĂNESCU                                      SECRETAR 

                                                                                      GR. BULIGA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 35   din  29  Aprilie  2016.    

Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

          
 
 


